2012 年 2 月 1 日

各 位

組織改正・人事についてのお知らせ

中外製薬株式会社［本社：東京都中央区／社長：永山 治］は、2012 年 3 月 28 日付および

2012 年 4 月 1 日付で次記の組織改正および人事発令を行いますのでお知らせいたします。

2012 年 3 月 28 日付

取締役人事

氏名 新職 旧職

永山 治 代表取締役会長

最高経営責任者

代表取締役社長

最高経営責任者、最高執行責任者

経営企画統轄部門管掌

上野 幹夫 代表取締役副会長

CSR 推進、監査担当

代表取締役 副社長執行役員

製薬管掌、CSR 推進、監査担当

小坂 達朗 代表取締役社長

最高執行責任者

ポートフォリオマネジメント管掌

取締役 専務執行役員

ポートフォリオマネジメント、ライフ

サイクルマネジメント・マーケティン

グ、営業管掌

板谷 嘉夫 取締役 専務執行役員 CFO

財務統轄部門長 兼 財務経理部長、

IT 統轄部門長

常務執行役員 CFO

財務統轄部門長 兼 財務経理部長

ソフィー・コ

ルノウスキー

－ボネ

取締役

・本取締役人事につきましては、第 101 回定時株主総会を経て、正式に決定される予定です。

・取締役副社長執行役員 児玉龍三、取締役 ダニエル・ザブロウスキーにつきましては、2012

年 3 月 28 日をもって退任の予定です。

・板谷嘉夫、ソフィー・コルノウスキー－ボネ氏につきましては、2012 年 3 月 28 日開催の

第 101 回定時株主総会での承認をもって取締役に就任の予定です。

監査役人事

氏名 新職 旧職

原 壽

監査役

石塚 達郎

監査役

・原壽氏、石塚達郎氏につきましては、2012 年 3 月 28 日開催の第 101 回定時株主総会での承認

をもって監査役（社外）に就任の予定です。

・監査役 藤井保紀、監査役 小林俊夫につきましては、2012 年 3 月 28 日をもって退任の予定で

す。

補欠監査役人事

氏名 新職 旧職

藤井 保紀

補欠監査役 監査役

・藤井保紀氏につきましては、2012 年 3 月 28 日開催の第 101 回定時株主総会での承認をもって

補欠監査役に就任の予定です。

2012 年 4 月 1 日付

【組織改正】

①プロジェクト・ライフサイクルマネジメントユニットの新設

・効率的な研究開発の資源配分と製品価値最大化を同時に実現するために、「ポートフォリオ

マネジメントユニット（PMU）」と「ライフサイクルマネジメント・マーケティングユニッ

ト（LMU）」を統合し、「プロジェクト・ライフサイクルマネジメントユニット」を新設す

る。

・「プロジェクト・ライフサイクルマネジメントユニット」は、「R&D ポートフォリオ部」

「調査部」「プロジェクト推進部」「オンコロジーライフサイクルマネジメント部」「プラ

イマリーライフサイクルマネジメント部」「薬事部」「事業開発部」「知的財産部」「台北

支店」の 9 基本組織で構成する。

②学術本部の新設

・エビデンス創出による製品価値最適化の更なる推進を図るため、メディカルサイエンスに関

わる機能を独立させるとともに、メディカルプラン・育薬研究に関わる機能を一元化し、「学

術本部」を新設する。

・「学術本部」は、「メディカルプラン推進部」「学術教育・研修部」「メディカルサイエンス部」

「育薬研究部」の 4 基本組織で構成する。

③営業本部の再編

＜マーケティング機能の移管＞

・売上に対する責任・権限の一元化を図るために、LMU のマーケティング機能を営業本部へ

移管する。

・マーケティング戦略の策定を担当する「マーケティング企画部」を新設する。

・LMU のがん領域における製品戦略立案機能を「オンコロジーユニット オンコロジー製品政

策部」に移管する。

・LMU のプライマリー領域における製品戦略立案機能および営業本部 移植免疫部の機能を

「プライマリーユニット プライマリー製品政策部」に移管する。

＜オンコロジーユニット営業部の再編＞

・中核的ながん専門病院を担当する「中央営業部」を新設する。

＜プライマリーユニット営業部の再編＞

・東京西営業部、横浜営業部、東海営業部、京都営業部、中国営業部を各々2 営業部に分割

する。これに伴い東京多摩営業部、厚木営業部、静岡営業部、北陸営業部、広島営業部、

岡山営業部を新設し、中国営業部を廃止する。

・「東京多摩営業部」は、東京西営業部から「立川新薬室」「三鷹新薬室」を分割・再編し、

「立川新薬一室」「立川新薬二室」「三鷹新薬一室」「三鷹新薬二室」で構成する。

・「厚木営業部」は、横浜営業部から「厚木新薬一室」「厚木新薬二室」を分割・再編し、「厚

木新薬一室」「厚木新薬二室」「厚木新薬三室」で構成する。

・「静岡営業部」は、東海営業部から「静岡新薬室」「浜松新薬室」「沼津新薬室」を分割し

て構成する。

・「北陸営業部」は、京都営業部から「石川新薬室」「富山新薬室」「福井新薬室」を分割・

再編し、「富山新薬室」「福井新薬室」「石川新薬一室」「石川新薬二室」で構成する。

・「広島営業部」は、中国営業部から「広島新薬一室」「広島新薬二室」「福山新薬室」「山口

新薬一室」「山口新薬二室」を分割して構成する。

・「岡山営業部」は、中国営業部から「鳥取新薬室」「島根新薬室」「岡山新薬一室」「岡山新

薬二室」を分割して構成する。

・腎専門室 32 室を解消し、ゼネラル室を 29 室新設する。これによりゼネラル室は 139 室の

体制となる。

・札幌営業部に「札幌新薬五室」を新設する。

・南東北営業部に「宮城新薬三室」を新設する。

・東京東営業部に「新薬四室」「城東新薬一室」「城東新薬二室」を新設する。このため、「城

東新薬室」を解消する。

・東京西営業部に「世田谷新薬一室」「世田谷新薬二室」「城西新薬三室」を新設する。この

ため、「世田谷新薬室」を解消する。

・千葉営業部に「千葉新薬三室」を新設する。

・埼玉営業部に「埼玉新薬三室」を新設する。

・北関東営業部に「つくば新薬一室」「つくば新薬二室」を新設する。このため、「つくば新

薬室」を解消する。

・甲信越営業部に「新潟新薬三室」を新設する。

・横浜営業部に「横浜新薬五室」を新設する。

・愛知営業部に「名古屋新薬四室」「名古屋新薬五室」「岡崎新薬一室」「岡崎新薬二室」を

新設する。このため、「岡崎新薬室」を解消する。

・京都営業部に「京都新薬三室」「滋賀新薬一室」「滋賀新薬二室」を新設する。このため、

「滋賀新薬室」を解消する。

・大阪北営業部に「新薬三室」「東大阪新薬一室」「東大阪新薬二室」を新設する。このため、

「東大阪新薬室」を解消する。

・大阪南営業部に「奈良新薬一室」「奈良新薬二室」「和歌山新薬一室」「和歌山新薬二室」

を新設する。このため、「奈良新薬室」「和歌山新薬室」を解消する。

・兵庫営業部に「神戸新薬三室」「阪神新薬一室」「阪神新薬二室」「姫路新薬一室」「姫路新

薬二室」を新設する。このため、「阪神新薬室」「姫路新薬室」を解消する。

・九州北営業部に「福岡新薬三室」「北九州新薬三室」を新設する。

【人事発令】

取締役人事

氏名 新職 旧職

小坂 達朗 代表取締役社長

最高執行責任者

製薬管掌

代表取締役社長

最高執行責任者

ポートフォリオマネジメント管掌

役員人事

氏名 新職 旧職

田中 裕 常務執行役員

プロジェクト・ライフサイクルマネジメ

ントユニット長、研究、臨床開発、学術

管掌

常務執行役員

ライフサイクルマネジメント・マーケ

ティングユニット長、海外開発部門担当

小森 利彦 執行役員

プロジェクト・ライフサイクルマネジメ

ントユニット副ユニット長

R&D ポートフォリオ、調査、薬事、知

的財産、海外開発担当

執行役員

ポートフォリオマネジメントユニット

長

田中 明生 執行役員

営業本部副本部長

骨領域担当

執行役員

営業本部副本部長

学術情報・育薬担当

河野 圭志 執行役員

営業本部副本部長

マーケティング企画、営業業務、営業人

財、海外営業推進担当

執行役員

ライフサイクルマネジメント・マーケ

ティングユニット副ユニット長

久保庭 均 執行役員

製薬本部長

執行役員

製薬本部 製薬企画部長

町田 実 執行役員

製薬本部副本部長

執行役員

製薬本部副本部長

兼 中外製薬工業株式会社（社長）

参与人事

氏名 新職 旧職

仁平 新一 参与

学術本部長

参与

ライフサイクルマネジメント・マーケ

ティングユニット

ライフサイクルマネジメント第一部長

基本組織長人事

氏名 新職 旧職

高梨 契典 プロジェクト・ライフサイクルマネジメ

ントユニット

R&D ポートフォリオ部長

ポートフォリオマネジメントユニット

R&D ポートフォリオ部長

矢野 嘉行 プロジェクト・ライフサイクルマネジメ

ントユニット

調査部長

経営企画統轄部門 経営企画部副部長

日比野 仁 プロジェクト・ライフサイクルマネジメ

ントユニット

プロジェクト推進部長

ポートフォリオマネジメントユニット

プロジェクト推進部長

渡邉 稔 プロジェクト・ライフサイクルマネジメ

ントユニット

オンコロジーライフサイクルマネジメ

ント部長

ライフサイクルマネジメント・マーケ

ティングユニット

ライフサイクルマネジメント第一部副

部長

土屋 政幸 プロジェクト・ライフサイクルマネジメ

ントユニット

プライマリーライフサイクルマネジメ

ント部長

ライフサイクルマネジメント・マーケ

ティングユニット

ライフサイクルマネジメント第三部長

末松 守雄 プロジェクト・ライフサイクルマネジメ

ントユニット

薬事部長

ポートフォリオマネジメントユニット

開発薬事部長

山口 哲弥 プロジェクト・ライフサイクルマネジメ

ントユニット

事業開発部長

ライフサイクルマネジメント・マーケ

ティングユニット

ライフサイクルマネジメント第二部長

山口 雅久 プロジェクト・ライフサイクルマネジメ

ントユニット

知的財産部長

ポートフォリオマネジメントユニット

知的財産部長

石川 徹 学術本部 メディカルプラン推進部長 営業本部 オンコロジーユニット

オンコロジー学術情報部長

田村 澄江 学術本部 学術教育・研修部長 営業本部 プライマリーユニット

プライマリー学術情報部長

菊池 隆一 学術本部 メディカルサイエンス部長 ライフサイクルマネジメント・マーケ

ティングユニット

メディカルサイエンス部長

森 一茂

学術本部 育薬研究部長 営業本部 育薬研究部長

板垣 利明 営業本部 マーケティング企画部長 ライフサイクルマネジメント・マーケ

ティングユニット

企画調査部長

佐藤 裕二

製薬本部 製薬企画部長 製薬本部 製薬企画部副部長

基本組織長人事

氏名 新職 旧職

遠矢 まゆみ

製薬本部 CMC 開発部長 中外製薬工業株式会社 経営管理部長

酒井 康行

製薬本部 生産工学研究部長 中外製薬工業株式会社 藤枝工場長

部長人事（基本組織長以外）

氏名 新職 旧職

中林 景一 研究本部部長 ライフサイクルマネジメント・マーケ

ティングユニット

事業開発部長

関係会社人事

氏名 新職 旧職

染谷 好明 日健中外科技（北京）有限公司

（董事長）

兼 プロジェクト・ライフサイクルマネ

ジメントユニット 台北支店長

日健中外科技（北京）有限公司

（董事長）

兼 ポートフォリオマネジメントユニッ

ト 台北支店長

高畠 久幸

中外製薬工業株式会社（社長） 中外製薬工業株式会社 宇都宮工場長

以上